
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  
"Pascoli - Giovinazzi " 

Via Mazzini n. 25 - Tel. 099.849.11.43 - Fax 099.849.22.49 - 74011 Castellaneta (TA) 
 

 
Prot. n° 7763/A22 

Castellaneta, 12/11/2014 
Stazione appaltante I. C. Pascoli-Giovinazzi 
Comune di Castellaneta 
Provincia di Taranto 
 
Estremi del progetto ammesso a finanziamento: PON FESR 2007-2013 - FESR IT 16 1  PO 004 
Asse II Obiettivo C 
C.U.P. : I83J10008270007-I83J10008340007-I83J10008380007–I83J10008430007 
 
C.I.G.  : Z5E10923BC 
Importo spettanze professionali come stimato dalla stazione appaltante con riferimento alle vigenti 
tariffe professionali € 20.965,04 oltre IVA e cassa di cui: 
€ 12.851,98 per direzione lavori e redazione certificato di regolare esecuzione 
€ 8.113,06 per coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
 

 
DECRETO DEL DIRIGENTE SCOLASTICO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

relativo all’affidamento dell’incarico della direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione e per la redazione del certificato di regolare esecuzione del progetto dell’istituto 
comprensivo Pascoli – Giovinazzi di Castellaneta (TA)– PON FESR 2007-2013 - FESR IT 16 1  
PO 004 Asse II “Qualità degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo C “Ambienti per l’Apprendimento”  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Responsabile Unico del Procedimento 

 
PREMESSO che, nell’ambito del quadro strategico Nazionale 2007/2013, il Ministero per 

l’istruzione, l’Università e la Ricerca (MIUR) , avente titolarità sell’AsseII”Qualità degli 
ambienti scolastici”-Obiettivo C del Programma Operativo Nazionale (il PON) “Ambienti 
per l’apprendimento” 2007-13, congiuntamente con il Ministero dell’Ambiente, della Tutela 
del Territorio e del Mare –Direzione per lo sviluppo sostenibile, il clima e l’energia 
(MATTM – DG SEC), ha emesso l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 
15/06/2010 per la presentazione di piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli 
edifici scolastici pubblici in relazioneall’efficienza energetica, alla messa a norma degli 
impianti, all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e 
al miglioramento dell’attrattività deglispazi scolastici negli istituti di istruzione statali del 
primo e del secondo ciclo per il triennio2010-2013; 

 
PREMESSO  che con propria determina Prot. n. 5609/A22 del 20/08/2014, si è determinato a 

contrarre l’affidamento dell’incarico  di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in 



fase di esecuzione, e per la redazione del certificato di regolare esecuzione del progetto 
stimando l' importo pari ad euro 12.851,98 per la direzione dei lavori e la redazione del 
certificato di regolare esecuzione e ad € 8.113,06 per il coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione (oltre Iva e Cassa), secondo quanto stabilito dall'articolo 262 del DPR 
207/2010; 

 
VISTO il verbale del 08/10/2014 di apertura e aggiudicazione provvisoria della gara per 

l’affidamento dell’incarico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, e per la redazione del certificato di regolare esecuzione del progetto; 

 
VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di aggiudicazione provvisoria prot. n. 6996/A22 del 

08/10/2014; 
 
VISTA la documentazione acquisita da questo Istituto dalla quale si evince la sussistenza dei   

requisiti prescritti per l’affidamento dell’incarico di che trattasi al professionista Ing. Bufano 
Giuseppe; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover aggiudicare definitivamente i servizi tecnici in oggetto; 
 
ACCLARATA la sussistenza dei principi ordinamentali del giusto procedimento e della giusta 

motivazione; 
 
VISTO il provvedimento di conferma del finanziamento prot. n. AOODGAI/9377 del 31/10/2014; 
 
VISTI il D.Lgs 163/2006, il DPR 207/2010 ed il D.I. n. 44/2001; 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE le premesse nella loro interezza; 
 
DI AGGIUDICARE in via definitiva al professionista Ing. Giuseppe BufanoVia Garibaldi, 6  

Castellaneta, l’incarico  di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, e per la redazione del certificato di regolare esecuzione del progetto, che ha 
proposto il massimo ribasso offrendo un'aliquota pari al 2,00% sulla cifra posta a base di 
gara.   

 
DI DARE ATTO che l’importo di aggiudicazione è di € 20.545,74 oltre IVA e cassa di cui: 
€ 12.594,94 per direzione lavori e redazione certificato di regolare esecuzione 
€ 7.950,80 per coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 
 
DI DARE ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 

alla presente procedura è assegnato il seguente codice identificativo di gara:Z5E10923BC; 
 
DI DARE ATTO che all’aggiudicazione definitiva seguirà la stipula del disciplinare di incarico; 
 
DI DARE ATTO che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a valere sul 

finanziamento PON FESR 2007-2013 Asse II “Qualità degli ambienti Scolastici” – 
Obiettivo C “Ambienti per l’Apprendimento” 2007 – 2013 giusta autorizzazione 
dell’Autorità di gestione prot. n.AOOGGAI/13561 del 30/12/2013; 

 
DI PUBBLICARE copia della presente determinazione dirigenziale agli albi dell’Istituto Scolastico 
e dell’ente locale a norma dell’articolo 10, comma 1, del decreto legislativo n.267 del 18/8/00; 
 



=============================================== 
 
Parere di regolarità tecnica Il progetto “PON Ambienti per l’apprendimento FESR 2007-2013 
Fondo Europeo di sviluppo n. 2007 IT 16 1 PO004 Asse II. Progetto dei lavori destinati agli 
ambienti per l’apprendimento e volti ad incrementare la qualità, l’ecosostenibilità e  la sicurezza 
degli edifici scolastici presso la Scuola G. Pascoli, alla via G. Mazzini,25 Castellaneta (TA) “ da 
affidare è stato approvato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 84 del 06/08/2014; 
 
Parere di regolarità contabile In data 31/10/2014 con protocollo n. AOODGAI/9377 il MIUR ha 
trasmesso a questa istituzione scolastica il provvedimento di conferma del finanziamento 
autorizzando l’iscrizione a bilancio di una cifra pari ad € 349.954,33 per la realizzazione dei lavori 
in esame e comprensivo delle spese di cui al presente atto. 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del procedimento 
                                 Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Angelica Molfetta 

 
 
 
 


